



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июля 2021 г. № 1210

МОСКВА

О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 15 июля 2021 г. № 1210

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации

1. В абзаце первом пункта 8 Положения о контроле за выполнением обязательств по гарантиям использования импортируемых и экспортируемых товаров (услуг) двойного применения в заявленных целях, утвержденного постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 11 октября 1993 г. № 1030 "О контроле за выполнением обязательств по гарантиям использования импортируемых и экспортируемых товаров (услуг) двойного применения в заявленных целях" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 44, ст. 4199; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 24, ст. 2283; 1999, № 31, ст. 4023; 2001, № 37, ст. 3684; 2005, № 7, ст. 562; 2012, № 15, ст. 1778; 2014, № 44, ст. 6061), слова "членами Таможенного союза" заменить словами "членами Евразийского экономического союза".

2. В Правилах оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 г. № 1314 "Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 42, ст. 4790; 1999, № 2, ст. 296; № 27, ст. 3385; 2000, № 24, ст. 2587; 2002, № 11, ст. 1053; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2006, № 3, ст. 297; 2007, № 6, ст. 765; 2008, № 14, ст. 1412; 2011, № 2, ст. 351; № 23, ст. 3321; № 51, ст. 7526; 2012, № 43, ст. 5874; 2017, № 21, ст. 3024; 2018, № 4, ст. 634; № 32, ст. 5337):

а) в абзаце первом пункта 1 слова "ввоз на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоз в Российскую Федерацию";

б) в наименовании раздела VIII слова "ввоз на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоз в Российскую Федерацию";

в) в пункте 29:

слова "ввоз на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоз в Российскую Федерацию";

слова "сотрудником таможенного органа" заменить словами "должностным лицом таможенного органа";

слова "таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании";

г) в пункте 30:

в абзаце первом слова "Ввоз на территорию Российской Федерации" заменить словами "Ввоз в Российскую Федерацию";

в абзаце третьем:

слова "сотрудником таможенного органа" заменить словами "должностным лицом таможенного органа";

слова "таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании".

3. В Порядке оказания гуманитарной помощи (содействия) Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 г. № 1335 "Об утверждении Порядка оказания гуманитарной помощи (содействия) Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 50, ст. 6221; 2001, № 40, ст. 3844; 2003, № 20, ст. 1906; 2005, № 52, ст. 5752; 2006, № 32, ст. 3569; 2009, № 2, ст. 236):

а) в пункте 1 слова "таможенное оформление" заменить словами "совершение таможенных операций";

б) в абзаце первом пункта 4:

слова "Ввоз на территорию Российской Федерации" заменить словами "Ввоз в Российскую Федерацию";

после слов "в соответствии с" дополнить словами "правом Евразийского экономического союза и";

в) в пункте 5² слова "таможенном оформлении гуманитарной помощи (содействия)" заменить словами "выпуске товаров, относящихся к гуманитарной помощи (содействию)";

г) в наименовании раздела III слова "Таможенное оформление" заменить словами "Совершение таможенных операций в отношении";

д) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Таможенные операции в отношении товаров, ввозимых в Российскую Федерацию в качестве гуманитарной помощи (содействия), совершаются в первоочередном порядке в соответствии с правом Евразийского экономического союза, а также с освобождением от уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров, в соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании."

4. В абзаце первом пункта 36 и пунктах 37 и 38 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования и материалов двойного назначения, а также соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2001 г. № 462 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования и материалов двойного назначения, а также соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст. 2677; 2005, № 7, ст. 560, 562; 2012, № 15, ст. 1778; 2018, № 16, ст. 2365), слова "законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании".

5. В подпункте "в" пункта 9 Правил получения российскими организациями специального разрешения на осуществление деятельности по проведению независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий в целях экспортного контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2001 г. № 477 "О системе независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий, проводимой в целях экспортного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 26, ст. 2687; 2005, № 7, ст. 562; 2016, № 26, ст. 4069), слова "таможенного законодательства

Российской Федерации" заменить словами "права Евразийского экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании".

6. В пунктах 3 и 33 - 35 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 августа 2001 г. № 634 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 37, ст. 3683; 2005, № 7, ст. 562; 2007, № 38, ст. 4556; 2008, № 35, ст. 4038; 2009, № 25, ст. 3067; 2012, № 15, ст. 1778; 2018, № 16, ст. 2365), слова "законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании".

7. В подпункте "б" пункта 3, абзаце первом пункта 39 и пунктах 40 и 41 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2001 г. № 686 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 40, ст. 3843; 2005, № 7, ст. 562; 2009, № 25, ст. 3067; 2012, № 15, ст. 1778; 2018, № 16, ст. 2365), слова "законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании".

8. В наименовании графы "Код ТН ВЭД ТС" перечня видов периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 процентов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. № 41 "О перечне видов периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 процентов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2003, № 4, ст. 338; 2010, № 52, ст. 7080; 2017, № 1, ст. 190; 2020, № 42, ст. 6609), слова "Код ТН ВЭД ТС" заменить словами "Код ТН ВЭД ЕАЭС".

9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2003 г. № 665 "Об установлении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации для прибытия в Российскую Федерацию мяса и пищевых субпродуктов домашней птицы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4385; 2010, № 52, ст. 7080; 2012, № 43, ст. 5874):

а) в преамбуле слова "На основании части 1 статьи 193 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить;

б) в пункте 1 слова "код ТН ВЭД ТС" заменить словами "код ТН ВЭД ЕАЭС".

10. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 ноября 2003 г. № 671 "Об утверждении Положения об изъятии или о замене товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации, при осуществлении контролируемой поставки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4389; 2012, № 43, ст. 5874):

а) в преамбуле слова "Во исполнение статьи 320 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить;

б) в Положении об изъятии или о замене товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации, при осуществлении контролируемой поставки, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3 слова "федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела";

в пункте 5 слова "федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела".

11. В постановлении Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2003 г. № 744 "Об уполномоченных федеральных органах исполнительной власти, устанавливающих стандартные нормы

выхода продуктов переработки для таможенных целей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 50, ст. 4905; 2004, № 46, ст. 4528; 2006, № 50, ст. 5341; 2008, № 50, ст. 5946; 2010, № 52, ст. 7080; 2012, № 7, ст. 877; № 43, ст. 5874; 2016, № 33, ст. 5191):

а) в преамбуле слова "В соответствии с частью 2 статьи 247, частью 2 статьи 257 и частью 2 статьи 268 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить;

б) в пункте 1:

в абзаце втором подпункта "а" слова "группе 71 ТН ВЭД ТС" заменить словами "группе 71 ТН ВЭД ЕАЭС", слова "позициях ТН ВЭД ТС" заменить словами "позициях ТН ВЭД ЕАЭС";

в абзаце третьем подпункта "а" слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС";

в абзаце втором подпункта "б" и подпунктах "в" и "г" слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС".

12. В постановлении Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2003 г. № 747 "Об утверждении Порядка использования морских судов, судов внутреннего плавания и судов смешанного (река - море) плавания таможенных органов Российской Федерации для целей таможенного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 50, ст. 4908; 2012, № 43, ст. 5874):

а) в наименовании слова "морских судов, судов внутреннего плавания и судов смешанного (река - море) плавания" заменить словами "водных судов";

б) в преамбуле слова "В соответствии со статьей 169 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить;

в) в пункте 1 слова "морских судов, судов внутреннего плавания и судов смешанного (река - море) плавания" заменить словами "водных судов";

г) в Порядке использования морских судов, судов внутреннего плавания и судов смешанного (река - море) плавания таможенных органов Российской Федерации для целей таможенного контроля, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова "морских судов, судов внутреннего плавания и судов смешанного (река - море) плавания" заменить словами "водных судов";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Водные суда таможенных органов Российской Федерации (далее - водные суда) имеют установленные законодательством Российской Федерации флаг и вымпел, указывающие на их принадлежность к таможенным органам Российской Федерации.";

в пункте 3 слова "таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании";

в пункте 4:

в абзаце восьмом слова "таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании";

в абзаце десятом слова "Таможенного союза" заменить словами "Евразийского экономического союза";

в абзаце одиннадцатом слова "законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного дела" исключить.

13. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 10 июня 2005 г. № 367 "О ведении товарных номенклатур внешнеэкономической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 25, ст. 2504; 2010, № 52, ст. 7080):

а) подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) по согласованию проектов международных договоров Российской Федерации, актов, составляющих право Евразийского экономического союза, федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих вопросы классификации товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза;"

б) в подпункте "б" слова "и Соглашении об общей Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности государств - членов

Евразийского экономического сообщества от 20 сентября 2002 г." исключить.

14. В пункте 7 постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2005 г. № 537 "О функциях федеральных органов исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Российской академии наук по реализации Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 35, ст. 3618; 2012, № 43, ст. 5874) слова "Таможенного союза" заменить словами "Евразийского экономического союза".

15. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 г. № 159 "О применении ветеринарных мер при ввозе живых животных и продукции животного происхождения в Российскую Федерацию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 13, ст. 1410; № 50, ст. 5341; 2010, № 52, ст. 7080; 2012, № 43, ст. 5874):

а) слова "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, и" заменить словами "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, и";

б) слова "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, при их ввозе" заменить словами "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, при их ввозе".

16. В абзаце втором пункта 2 Правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2007 г. № 98 "Об утверждении Правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 9, ст. 1089; 2012, № 43, ст. 5874; 2017, № 40, ст. 5865; 2018, № 18, ст. 2656), слова "законодательством Российской Федерации о таможенном деле" заменить словами "законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании".

17. Пункт 31 Положения о проведении международных выставок образцов продукции военного назначения на территории Российской Федерации и об участии российских организаций в таких выставках на территориях иностранных государств, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2007 г. № 339 "Об утверждении Положения о проведении международных выставок образцов продукции военного назначения на территории Российской Федерации и об участии российских организаций в таких выставках на территориях иностранных государств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 24, ст. 2911; 2012, № 43, ст. 5874), изложить в следующей редакции:

"31. Федеральная таможенная служба при помещении товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), а также при завершении указанной таможенной процедуры помещением таких товаров под таможенную процедуру реэкспорта обеспечивает совершение таможенных операций, связанных с выпуском таких товаров, без взимания таможенных сборов за их совершение."

18. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2008 г. № 109 "Об определении перечней пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, специально оборудованных и предназначенных для ввоза на территорию Российской Федерации животных, продуктов животноводства и кормов, кормовых добавок и лекарственных средств для животных, подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 8, ст. 759; 2009, № 51, ст. 6306; 2010, № 52, ст. 7080; 2011, № 26, ст. 3804; 2012, № 37, ст. 5002; 2013, № 26, ст. 3345; 2016, № 19, ст. 2691):

а) в наименовании и пункте 1 слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

б) в пункте 2:

слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

слова "ввозиться на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввозиться в Российскую Федерацию";

в) в пункте 3 слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

г) в Правилах определения перечней пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, специально оборудованных и предназначенных для ввоза на территорию Российской Федерации животных, продуктов животноводства и кормов, кормовых добавок и лекарственных средств для животных, подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза), утвержденных указанным постановлением:

в наименовании, пункте 1, абзацах первом и пятом пункта 2 и абзацах первом и третьем пункта 3 слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

в подпункте "в" пункта 4 слова "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза" заменить словами "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза".

19. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2008 г. № 110 "Об определении перечней пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, специально оборудованных и предназначенных для ввоза на территорию Российской Федерации товаров, химических, биологических и радиоактивных веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, пищевых продуктов, материалов и изделий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 8, ст. 760; 2009, № 52, ст. 6587; 2010, № 52, ст. 7080; 2012, № 37, ст. 5002; 2013, № 20, ст. 2479; № 26, ст. 3345; 2016, № 19, ст. 2691):

а) в наименовании и пункте 1 слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

б) в пункте 2:

слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

слова "ввозиться на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввозиться в Российскую Федерацию";

в) в пункте 3 слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

г) в Правилах определения перечней пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, специально оборудованных и предназначенных для ввоза на территорию Российской

Федерации товаров, химических, биологических и радиоактивных веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, пищевых продуктов, материалов и изделий, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании и по тексту слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

в подпункте "в" пункта 4 слова "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза" заменить словами "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза".

20. В подпункте 5.21⁴ Положения о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438 "О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2868; 2010, № 6, ст. 649; 2012, № 43, ст. 5874), слова "федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела".

21. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2010 г. № 1211 "Об определении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации для убытия из Российской Федерации за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза отдельных категорий товаров автомобильным видом транспорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 2, ст. 376; 2012, № 7, ст. 877; 2018, № 41, ст. 6242) слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС".

22. В постановлении Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2011 г. № 59 "О предоставлении информации о ввозе лекарственных средств на территорию Российской Федерации и вывозе лекарственных средств с территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 990; 2012, № 37, ст. 5002):

а) в наименовании слова "на территорию Российской Федерации" заменить словами "в Российскую Федерацию", слова "с территории Российской Федерации" заменить словами "из Российской Федерации";

б) в пункте 1 слова "на территорию Российской Федерации" заменить словами "в Российскую Федерацию";

в) в пункте 2 слова "на территорию Российской Федерации" заменить словами "в Российскую Федерацию", слова "с территории Российской Федерации" заменить словами "из Российской Федерации";

г) в наименовании приложения № 1 к указанному постановлению слова "на территорию Российской Федерации" заменить словами "в Российскую Федерацию";

д) в наименовании приложения № 2 к указанному постановлению слова "с территории Российской Федерации" заменить словами "из Российской Федерации".

23. В постановлении Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 557 "Об определении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, предназначенных для ввоза на территорию Российской Федерации животных, продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, лекарственных средств для животных и подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 29, ст. 4482; 2013, № 26, ст. 3345; 2015, № 34, ст. 4897):

а) в наименовании и тексте слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию";

б) в наименовании приложения к указанному постановлению слова "ввоза на территорию Российской Федерации" заменить словами "ввоза в Российскую Федерацию".

24. В постановлении Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2011 г. № 1192 "Об определении органа Российской Федерации, уполномоченного на выдачу заключения о признании товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада, товаром Таможенного союза и заключения о признании товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада, не являющимся товаром Таможенного союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 2, ст. 289):

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Об определении органа Российской Федерации, уполномоченного на выдачу заключения о признании товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада, товаром Евразийского экономического союза и заключения о признании товара, изготовленного (полученного) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру свободного склада, не являющимся товаром Евразийского экономического союза";

б) в преамбуле слова "Соглашения по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 г., Соглашения о свободных складах и таможенной процедуре свободного склада от 18 июня 2010 г." заменить словами "пункта 6 статьи 210 и пункта 6 статьи 218 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза";

в) в пункте 1 слова "товаром Таможенного союза и" заменить словами "товаром Евразийского экономического союза и", слова "не являющимся товаром Таможенного союза" заменить словами "не являющимся товаром Евразийского экономического союза".

25. По тексту перечня товаров, не подлежащих помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2012 г. № 1096 "Об утверждении перечня товаров, не подлежащих помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 44, ст. 6039), слова "Таможенного союза" заменить словами "Евразийского экономического союза".

26. В преамбуле постановления Правительства Российской Федерации от 27 июня 2016 г. № 583 "Об определении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенных в Южном федеральном округе, для прибытия в Российскую Федерацию и убытия из Российской Федерации отдельных категорий товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 27, ст. 4483) слова "В соответствии с частью 1 статьи 193 и частью 1 статьи 195 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить.

27. В преамбуле постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2017 г. № 732 "Об определении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенных в Приморском крае, для прибытия в Российскую Федерацию отдельной категории товаров, ввозимых с территории Китайской Народной Республики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 26, ст. 3855) слова "и в соответствии с частью 1 статьи 193 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации" исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 15 июля 2021 г. № 1210

П Е Р Е Ч Е Н Ь
утративших силу актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации

1. Абзац второй подпункта "в" пункта 7 Положения о контроле за выполнением обязательств по гарантиям использования импортируемых и экспортируемых товаров (услуг) двойного применения в заявленных целях, утвержденного постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 11 октября 1993 г. № 1030 "О контроле за выполнением обязательств по гарантиям использования импортируемых и экспортируемых товаров (услуг) двойного применения в заявленных целях" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 44, ст. 4199).

2. Абзац второй подпункта "г" пункта 6 Положения об оказании помощи иностранным государствам в ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2000 г. № 644 "О порядке оказания помощи иностранным государствам в ликвидации чрезвычайных ситуаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 37, ст. 3714).

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1049 "Об утверждении списка автомобильного и авиационного бензина, дизельного и судового топлива, топлива для реактивных двигателей и топочного мазута, подлежащих обязательному подтверждению соответствия при помещении под таможенные процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этих товаров (продукции) в соответствии с их назначением на территории

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 52, ст. 7108).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2011 г. № 961 "О порядке возмещения расходов специалистам и экспертам в случаях, когда оплата их услуг в соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза осуществляется за счет средств федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6933).

5. Пункт 22 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2012 г. № 97 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 7, ст. 877).

6. Абзац четвертый подпункта "а" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам экспортного контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 г. № 249 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам экспортного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 15, ст. 1778).

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2012 г. № 692 "Об утверждении перечня товаров, в случае временного ввоза которых в качестве научных или коммерческих образцов завершение таможенной процедуры временного ввоза (допуска) не допускается помещением под таможенную процедуру уничтожения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 29, ст. 4120).

8. Абзац третий пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2012 г. № 1038 "О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 43, ст. 5874).

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2014 г. № 1366 "Об определении места временного хранения товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 51, ст. 7450).

10. Пункт 11 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в целях актуализации кодов единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2018 г. № 307 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в целях актуализации кодов единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 13, ст. 1823).
